

از طریق متحدانمن خواستار کاهش تنش با ایران شده‌ایم
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانس خبری گفته که واشنگتن به واسطه متحدانش خواستار کاهش تنش‌ها در روابط با ایران شده است. مورگان اورنگلس گفت: فکر می‌کنم درباره ایران، به طور کلی ما موضع خودمان را کاملاً به صراحت بیان کرده‌ایم. وزیر خارجه‌مان، مایک پامپئو برای حل این مسئله به اقصی نقاط دنیا سفر کرده و با متحدانمان صحبت کرده است. وی اضافه کرد: رئیس‌جمهور گفته که بدون پیش‌شرط حاضر است با ایرانی‌ها ملاقات کند. بنابراین ما به دنبال راه حل دیپلماتیک هستیم. به دفاع از متحدانمان خواستاریم که از ایران بخواهند تنش‌ها را کاهش دهد، به منافع و متحدان آمریکا تعرض نکند و در منطقه وحشت ایجاد نکند. اورنگلس در بخش دیگری از این کنفرانس خبری احتمال اعمال تحریم‌های ثانویه علیه چین بابت خرید نفت از ایران که ساعاتی قبل‌تر یک رسانه آمریکایی گزارش داده بود را رد نکرد. **■ صدواسویما**



اگر رئیس‌جمهور شوم برجام را تقویت و تمدید می‌کنم
نامزد پیشتاز حزب دموکرات در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا گفته در صورتی که موفق شود وارد کاخ سفید شود توافق هسته‌ای با ایران را تقویت و تمدید خواهد کرد. جو بایدن گفته در صورتی که ایران به پایبندی به برجام بازگردد او هم آمریکا را مجدداً به این توافق بازخواهد گردانسد، اما توافق را تقویت‌کرده و برخی مفاد آن را تمدید«خواهد کرد. بایدن که در زمان حصول برجام معاون باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا بود درباره برنامه‌های خود در خصوص برجام تصریح کرده است: توافق هسته‌ای ایران که در دولت اوباما-بایدن همراه با شریکان ما و سایر قدرت‌های جهان بر سر آن مذاکره شد راه دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را مسدود کرد. جمهوری اسلامی ایران تأکید کرده مسائل دفاعی کشور را به مذاکره نخواهد گذاشت و درباره مسئله موشکی با آمریکا و هیچ کشور دیگری گفت‌وگو نخواهد کرد. **■ فارس**



ایران نیرومندترین تهدید علیه آمریکا در منطقه است
نامزد ریاست ستاد مشترک ارتش آمریکا با مطرح کردن ادعاهای اثبات‌نشده علیه ایران گفت: آنها همیشه بازگرانی مخرب بوده‌اند. سازمان‌های تروریستی تحت حمایت ایران هنگامی که من در عراق بودند سربازان من را کشتند. مبارک میلیی در ادامه ادعاهای خود گفت: شدت فعالیت‌های مخرب آنها بعد از خروج آمریکا از برجام افزایش یافته است. نظم بین‌المللی تحت بیشترین فشار از زمان پایان جنگ جهانی قرار گرفته است. او در بخش دیگری از سخنانش گفت: ایران نیرومندترین تهدید متعارف و غیرمتعارف علیه آمریکا در منطقه است. اصلی‌ترین توانمندی‌های نظامی این کشور موشک و نیروهای دریایی و غیرمتعارف هستند. ایران صاحب بزرگترین زرادخانه موشکی سطح به سطح، شامل موشک‌های بالستیک، کروز و پرتاب‌کننده‌های متحرک است. وی اضافه کرد: اما به هر صورت فکر می‌کنم رئیس‌جمهور به صراحت گفته که به دنبال جنگ با ایران نیست. **■ تسنیم**



شنبه | ۲۰ تیر ۱۳۹۸ | شماره ۵۶۷ |

گفت‌وگو

بعد از اقدام لندن در توقیف نفتکش گریس ۱ با محموله نفتی ایران در منطقه جبل الطارق و پس از آن عملیاتی شدن شدن گام دوم کاهش تعهدات برجامی از سوی ایران با افزایش سطح غنی سازی، اقتضانات جدیدی در مناسبات سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی منطقه و جهان شکل گرفت و به سوزانات آن ضرب حساسیت‌ها زمانی بیشتر شد، که از چهارشنبه هفته جاری برخی از رسانه‌ها ادعای واهی حمله نیروهای ایران به نفتکش انگلیسی را مطرح کردند. در کنار آن پنتاگون دیروز پنج‌شنبه اعلام کرد که در حال ریزینی برای تشکیل ائتلافی است تا برای تمامی کشتی‌های که از خلیج فارس عبور می‌کنند، حمایت نظامی تأمین کند؛ طرخی که از مدت‌ها قبل رسانه‌های شده بود، اما به واقع این مسأله چا تأثیری بر تحولات منطقه و پس‌ه‌خصوص شرایط ایران خواهد داشت؟ دیپلماسی ایرانی برای بررسی این مسئله، گفت‌وگویی را با محسن جلیلودن، کارشناس و پژوهشگر مسائل بین‌الملل صورت داده است که در ادامه از نظر می‌گذرانید:

از نگاه شما آیا انگلستان هم در راستای سیاست‌های ایالات متحده آمریکا به دنبال پوست اندازی و تقابل جدی تر با جمهوری اسلامی ایران خواهد بود؟

ببینید مسئله انگلستان هم باید در راستای همان مناسبات تنش ایران و ایالات متحده آمریکا مورد بحث و بررسی قرار گیرد، اکنون شرایط موجود چه از لحاظ سیاسی دیپلماتیک و چه از لحاظ امنیتی و نظامی در مناسبات تهران – واشنگتن به سمت تصاعد تنش پیش می‌رود؛ شرایطی که در برخی از موارد حتی ناخواسته به مناسبات ایالات متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران تحمیل می‌شود. اما به هر حال مجموعه این اتفاقات بسیار شده که در ۱۸ اردیبهشت سال گذشته با خروج ترامپ از برجام این تصاعد تنش با شدت بیشتری بی گرفته شود و در ۱۸ اردیبهشت سال جاری هم با آغاز اقدامات ایران در کاهش تعهدات برجامی این تصاعد تنش دو چندان شده است. به گونه‌ای که اکنون با حساس شدن پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران و نیز واکنش گاه و بیگاه برخی کشورها، به خصوص تروینکای اروپایی باز هم شرایط با ریتم تندتری به سمت پررنگ شدن تنش پیش خواهد رفت.

اما به نظر شما با توجه به اتفاقات اخیر در خصوص کاهش تعهدات برجامی در گام اول و دوم و نیز برنامه‌های تهران برای گام‌های بعدی، ذیل این نکته که اساساً میل و رغبت جدی در اروپا برای حمایت عملی از ایران، برجام و اینستکس وجود ندارد و از آن سو برخی تحولات منطقه مانند توقیف نفتکش گریس ۱ یا محموله نفتی ایران در جبل الطارق توسط انگلستان و نیز تصمیم واشنگتن برای ایجاد یک ائتلاف نظامی در خلیج فارس، تنگه هرمز، باب‌المندب و خلیج عدن به منظور اسکورت کشتی‌های تجاری که حوزف داتفنور، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا آن را خبری کرد، می‌توان گفت که تصاعد تنش مد نظر شما به سمت یحتران پیش خواهد رفت؟

من چنین اعتقادی ندارم. چون که مناسبات و تنش خطی نمی‌تواند به نقطه بحرانی بدل شود. در حقیقت آن چه تصاعد تنش ایران و آمریکا را به سمت بحران پیش خواهد برد، وقوع یک اتفاق غیر مترقبه است که معادلات را به هم بزند و شرایط به سمت غیر قابل کنترل شدید پیش رود. برای مثال اگر شما به جنگ جهانی اول نگاه کنید می‌بینید که در مناسبات جهانی آن زمان شرایط برای تصاعد تنش وجود داشت، اما

جنگی روی نداد تا زمانی که مسئله ترور ولیعهد اتریش روی داد و باعث برهم خوردن معادلات و برنامه های کشورها و بازیگران در آن زمان شد و نهایتاً جنگ جهانی اول را شکل داد. اکنون هم شرایط با وجود آن که از سوی ایران و ایالات متحده آمریکا و گاهی کشورهای اروپایی نوید بحرانی شدن تحولات را می‌دهند، اما نمی‌توان در نهایت آن را بحرانی دید، مگر اینکه اتفاق غیرمترقبه‌ای روی دهد که معادلات را برهم زند. چون بسیار واضح هست که دونالد ترامپ در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰ آمریکا به دنبال ایجاد هیچ گونه تنش نظامی با ایران نخواهد بود. چرا که یقیناً تمام برنامه‌های او را به هم خواهد زد. از آن سو ایران هم تمایلی به ایجاد یک تنش نظامی در منطقه را ندارد.



اساساً مطرح شدن برخی نظرات در خصوص اینکه تهران باید در برابر اقدام لندن مبنی بر توقیف نفتکش گریس ۱ یا محموله نفتی ایران واکنش جدی نشان دهد و متعاقب آن واکنش دال بر واکنش سیاه برای توقیف نفتکش انگلیسی در خلیج فارس که با تکذیب وزیر امور خارجه رویه و نه شده، می‌تواند همان اتفاق غیرمترقبه ای که شما به آن اشاره داشتید را در قالب جنگ نفتکش‌ها رقم بزند؟

مسئله توقیف نفتکش گریس ۱ توسط انگلستان در دو سناریو قابل تحلیل و بررسی است؛ از یک سو به واسطه شرایط سیاسی نابه سامان انگلیس ناشی از استعفای ترزا می و نیز تشتت بسیار پررنگ اجتماعی و به خصوص اقتصادی این کشور به دلیل مسئله برگزیت نیاز لندن روز به روز به واشنگتن بیشتر می‌شود. از این رو انگلستان نیاز دارد خود را متحد آمریکا نشان دهد که توقیف نفتکش می‌تواند گامی جدی در این راستا تلقی شود.

از سوی دیگر اکنون برخی زرمزه‌ها حکایت از برنامه انگلستان برای معاوضه محموله این نفتکش با نازنین زاغری دارد. پس اساساً این اقدام لندن یک اقدام غیر مترقبه و برنامه‌ریزی نشده نبوده، بلکه یک تصمیم از قبل طراحی شده انگلستان برای رسیدن به اهداف و منافع خود بوده است. لذا این اقام لندن آن اتفاق غیر مترقبه نیست، مگر اینکه ذیل نکته شما برنامه ایالات متحده آمریکا برای اسکورت نظامی نفتکش‌ها و کشتی های تجاری در خلیج فارس، تنگه هرمز و باب‌المندب به صورت جدی با ایجاد یک ائتلاف نظامی پیگیری شود و اقتضات جدی و حساس امنیتی و نظامی را در این آبره مهم جهانی شکل دهد.

البته این پیشنهاد واشنگتن با واکنش چندنان مثبتی در

واشنگتن در نشست شورای حکام دنبال فضاسازی علیه ایران بود

زمزمه گروکشی انگلیس با نفت کشی ایرانی



وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا شاهد سه سرپرست بوده است، اما اساساً وزارتخانه‌های این کشور و به خصوص وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا در چارچوب یک سیستم، ساختار و بدنه امنیتی و نظامی ذیل برنامه‌ریزی و هماهنگی با دیگر مراکز اطلاعاتی حرکت می‌کنند و در نهایت رئیس جمهوری ایالات متحده به عنوان فرمانده کل قوا، سمت و سوی این برنامه‌ها را مشخص می‌کند.

پس نبود یک فرد در قالب وزیر دفاع نمی‌تواند ضربه جدی به وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا وارد کند. مگر اینکه در خصوص برخی استثنائات مانند برژنسکی و هنری کسنیجر سخن بگوییم که خود این افراد به تنهایی یک دولت بوده اند و راهبردهای ایالات متحده آمریکا را در مقطعی حساس مشخص کرده‌اند. اما مسئله اینجا است که یقیناً در کابینه دونالد ترامپ چنین افرادی وجود ندارد. با این وجود باز هم نبود ثبات در پنتاگون نمی‌تواند برنامه‌ها و راهبردهای واشنگتن در حوزه نظامی و امنیتی را برهم زند. چون که اساساً در ساختار سیاسی ایالات متحده چیزی به نام “وزیر” تعریف نشده است، بلکه تمامی این افراد در ساختار کابینه آمریکا به عنوان دستیار، مشاور و یا منشی رئیس جمهور در امور اقتصادی، سیاسی، دیپلماتیک، نظامی و امنیتی مشغول به کار هستند. مثلاً مایک پمپئو دستیار رئیس جمهور در سیاست خارجی و مسائل دیپلماتیک است؛ هم چنانکه جیمز متیس هم دستیار رئیس جمهور در امور دفاعی بود. پس آنچه تعیین کننده سیاست‌ها و راهبردهای آمریکا در همه ابعاد و حوزه‌ها است، اساساً فکری است که در کاخ سفید وجود دارد و برنامه ریزی جدی برای ۲۰۰۱ و حتی ۵۰ سال آینده دارند.

ولی در تقابل با نکات شما اکنون شرایط، چه در حوزه امنیتی و چه زمینه در حوزه سیاسی و دیپلماتیک نشان از شکست‌های بی در پی همین برنامه‌های هیات مشاوران و اتاق‌های فکر ایالات متحده آمریکا دارد. نمونه اخیر آن به شکست ایالات متحده آمریکا در نشست چهارشنبه هفته جاری شورای حکام آژانس یازمی‌گرد؟

آمریکا در نشست چهارشنبه شورای حکام شکست نخورد. چون کاخ سفید تنها تلاش داشت پرونده ایران در این شورا مطرح شود تا فضای سازی لازم را در سایه یک موج خیری شکل دهد. اگر در نهایت هم در نشست مذکور بیانیه‌ای علیه تهران مطرح می‌شد باید آن را به عنوان برگ برنده دوم واشنگتن تلقی می‌کردیم. اما ایالات متحده آمریکا تنها تلاش داشت پرونده ایران دوباره به شورای حکام بازگردد. نکته مهم دیگر به این مسئله باز می‌گردد که اساساً پرونده هسته‌ای ایران بعد از اقدامات تهران در کاهش تعهدات برجامی و تأیید آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص عبور ذخایر اورانیوم غنی شده ۳۶۷ درصد از مرز ۳۰۰ کیلوگرم و نیز تأیید افزایش سطح غنی سازی از استاندارد مندرج در برجام می‌تواند شرایط را برای پیگیری این پرونده از طریق دیگر کشورها مانند سه کشور اروپایی و به خصوص انگلستان فراهم آورد.

بعد از استعفاي جیمز متیس، وزیر دفاع سابق ایالات متحده آمریکا اخیراً قرار بر این شد که ریچارد اسپنسر، مسئول نیروی دریایی آمریکا به عنوان سومین سرپرست این وزارت‌خانه بعد از پاتریک شاهان و مارک اسپیر معرفی شود. در سایه این میزان از بی‌برنامگی و همچنین نبود وزیر می‌توان عنوان داشت که ایالات متحده آمریکا در حوزه نظامی و امنیتی خود برای پیاده کردن اهداف مد نظرش مانند طرح اسکورت نفتکش‌ها و کشتی های تجاری با ایجاد ائتلاف نظامی در منطقه خلیج فارس، تنگه هرمز، باب‌المندب و نیز خلیج عدن با چالش رویه رو خواهد بود؟

ما نباید ساختار سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و به خصوص نظامی و دفاعی ایالات متحده آمریکا را در قالب یک فرد ببینیم. اگر چه بعد از استعفاي جیمز متیس در فاصله کوتاهی

روزنامه‌سیاست روز تلفنی آگهی می‌پذیرد

۸۸۰۰۶۶۷۷

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه نوبت اول

شرکت تعاونی مسکن کارکنان دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم

تاریخ انتشار: ۱۳۹۸/۰۴/۲۲

بدینوسیله از کلیه اعضای تعاونی دعوت به عمل می آید در جلسه مجمع عمومی مذکور راس ساعت ۱۰ صبح روز جمعه مورخ ۹۸/۰۵/۰۴ با دستور جلسه ذیل در محل میدان امام ، فلکه شهید زین الدین، خیابان مظهری شمالی ، خیابان ایوبزر، جنب مجتمع مسکونی بوستان (حسینیه محیان الحسینی ع) تشکیل می گردد، حضور بهم رسانید.

ضمنا هر یک از اعضا جهت معرفی نماینده تام‌الختیار / وکیل خود به منظور حضور در جلسه فوق الذکر و اعمال رای می بایستی به اتفاق یکدیگر (عضو و نماینده) حداکثر تا تاریخ ۹۸/۰۵/۰۳ به محل دفتر مجمع مذکور در محل نگهبانی ورودی مراجعه تا پس از احراز هویت و تأیید وکالتنامه ، ورقه ورود به جلسه جهت نماینده عضو صادر شود.

لازم به ذکر است داوطلبان عضویت در هیات تصفیه و ناظر تصفیه تعاونی مذکور می بایستی حداکثر ظرف مدت هفت روز از تاریخ انتشار آگهی مجمع نوبت اول ، با در دست داشتن مدارک لازم به محل دفتر مجمع مسکونی بوستان مراجعه و نسبت به تکمیل و تحویل فرم کاندیداتوری اقدام نمایند.

دستور جلسه:

۱- انتخاب اعضای هیات تصفیه و ناظر تصفیه

(از طرف هیات مدیره انتصابی شرکت

دیپلماسی

اخبار

خطوط قرمز نقض برجام در حال

قرمز تر شدن است

یک دیپلمات ارشد اروپایی گفت که هنوز شرایط لازم برای فعال کردن سازوکار اختلاف برجام (معروف به مکانیسم ماشه) مهیا نشده است.

وی در واکنش به عبور ایران از محدودیت ۳۶۷ درصدی برای غنی‌سازی اورانیوم، نیز گفت: اما خطوط قرمز نقض تعهدات ایران، به‌طور فزاینده‌ای قرمزتر می‌شوند.

ایسن مقام اروپایی همچنین افزود: مکانیسم اختلاف برای زمانی طراحی شده که همه ابزارهای مشورتی شکست خورده و دیگر قابل اجرا نباشند.

این در حالی است که خبرگزاری رویترز پیش از این بخشی از بیانیه روز سه‌شنبه اتحادیه اروپا و سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان که خواستار تشکیل فوری کمیسیون مشترک برجام شده بودند را به اولین گام کشورهای اروپایی برای فعال کردن مکانیسم یاد شده تفسیر کرده بود. **■ باشگاه خبرنگاران**

عقب نشینی دولت ترامپ از

تحریم ظرف

یک رسانه انگلیسی به نقل از منابع آگاه مدعی شده دولت آمریکا فعلا محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران را تحریم نخواهد کرد.

خبرگزاری رویترز با گزارش این خبر آن را نشانه‌ای از تصمیم واشنگتن برای باز نگاه داشتن باب دیپلماسی با ایران تعبیر کرده است.

استیون منوشین، وزیر امور خزانه‌داری آمریکا روز ۲۴ ژوئن (سوم تیرماه) در اظهارنظری غیرمعمول گفته بود که دولت ترامپ قصد دارد ظریف را در فهرست تحریم‌ها قرار دهد.

بیانیه او از آن جهت غیرمعمول بود که مقام‌های آمریکایی معمولاً درباره کسانی که قرار است در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار بگیرند اطلاع‌رسانی قبلی نمی‌کنند، زیرا افراد مورد نظر ممکن است در فرصت باقی‌مانده تا اضافه شدن به فهرست تحریم‌ها درای‌های خود را از حوزه‌های تحت قلمرو حاکمیتی آمریکا خارج کنند. **■ صدواسویما**

از نگاه دیگران

اینستکس ضعیف‌تر از حد تصور بود

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: اگر اروپا در گام دوم واکنش مثبت نشان ندهد به این معنا است که احتمالاً آنها به سمت آمریکا حرکت کرده و در فشار به ایران سیاست‌های آمریکا را همراهی خواهند کرد. نودر شفیعی در خصوص گام دوم ایران در واکنش به بدعهدی‌های اطراف مقابل به خصوص کشورهای اروپایی در عدم انجام تعهداتشان در قالب برجام، اظهار داشت: به اعتقاد من گام دوم اقدام ایران در واکنش به عدم انجام تعهدات طرفین و باقیمانده در برجام به خصوص کشورهای اروپایی پس از پشت سر گذاشتن چهار مرحله حساس انجام شد.

وی گفت: در مرحله اول زمان ورود ایران به مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران بود، ما با حسن نیت وارد این گفتگوها شدیم و البته بر اساس ماده ۴ آن‌بی. تی و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دستیابی هر کشوری از جمله ایران به دانش صلح‌آمیز هسته‌ای حق مسلم و غیرقابل اجتناب به حساب می‌آید.

شفیعی افزود: دومین مرحله این است که ایران یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، صبر استراتژیک به خرج داد به این معنا که هر آنچه را که امروز انجام می‌دهد را می‌توانست سال گذشته انجام دهد.

کارشناس مسائل بین الملل تصریح کرد: پس از تعهد اروپایی‌ها به ایجاد سازوکار مالی برای تداوم تبادلات تجاری با ایران، مرحله سوم ما هم آغاز شد. ما تا همین امروز شاهد هستیم که هیچ گونه اتفاق خاصی در این سزا و کار رخ نداده است. شما ببینید اینستکس بسیار کوچک‌تر و ضعیف‌تر از آن چیزی بود که تصور می‌شد.

وی ادامه داد: در مرحله آخر هم ایران دو ماه به طرف‌های باقیمانده در برجام به خصوص کشورهای اروپایی فرصت داد تا آنها بتوانند در راستای انجام تعهدات خود در قالب برجام گامی بردارند که این می‌تواند عالی‌ترین درجه حسن نیت از طرف یک کشور نسبت به حقوق خود در عرصه بین‌الملل به حساب آید. شفیعی گفت: امروز دیگر توپ در زمین اروپایی‌ها است، ایران انتظار دارد است که همانگونه که آمادگی لازم برای انتقاد در مسائل مختلف را دارد هر جا که لازم باشد هم با قاطعیت و جدیت لازم برخورد خواهد کرد. این عضو سابق کمیسیون امنیت

ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه برداشتن گام دوم ایران یک مرحله تاریخی و نقطه عطفی در روابط میان ایران و اروپا است، خاطرنشان کرد: ایران گماکان راه را باز گذاشته و در صورت انجام تعهدات طرف مقابل می‌تواند به نقطه صفر یعنی زمانی که این کاهش تعهدات را شروع کرد برگردد. **■ مهر**